

# 建信人寿保险股份有限公司

## 建信尊享延年养老年金保险

### 产品说明书

若您通过个人养老金资金账户购买本产品，需符合个人养老金相关规定。

在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”指建信人寿保险股份有限公司，“本合同”指您与我们之间订立的“建信尊享延年养老年金保险合同”。

本产品说明书所载资料，包括投保示例部分，仅供您理解保险条款时参考，各项内容均以保险条款约定为准。

为方便您了解本产品，请您仔细阅读本产品说明书。

BDM-20-03B

## 第一部分 个人养老金

若您通过个人养老金资金账户购买本产品，本合同的被保险人应为您本人，并符合个人养老金相关规定。

个人养老金指政府政策支持、个人自愿参加、市场化运营、实现养老保险补充功能的制度。个人养老金实行个人账户制，缴费完全由参加人个人承担，自主选择购买符合规定的个人养老金产品，实行完全积累，按照国家有关规定享受税收优惠政策。

个人养老金资金账户为特殊专用资金账户，与个人养老金账户绑定。个人养老金资金账户实行封闭运行，其权益归参加人所有，除另有规定外，不得提前支取。

## 第二部分 投保须知

- ✓ 投保范围：被保险人投保年龄为出生满 30 日（含）至 75 周岁，若通过个人养老金资金账户购买本产品，本合同的被保险人应为投保人本人
- ✓ 保险期间：自合同生效日 24 时起至被保险人年满 106 周岁后的首个保单周年日 24 时止
- ✓ 缴费年期：趸缴、3 年、5 年、10 年、15 年、20 年
- ✓ 缴费方式：趸缴、年缴
- ✓ 养老年金领取约定

1.年金开始领取年龄：年金开始领取年龄分为约定年龄和即期两种。其中约定年龄有 55 周岁（仅限女性）、60 周岁、65 周岁、70 周岁 4 种。

年金开始领取年龄在投保时确定，我们不接受您的变更申请。

2.年金领取方式：年领、月领。

若年金开始领取年龄为约定年龄，在首次年金领取日之前，您可以申请变更本合同年金领取方式，经我们审核同意后变更年金领取方式。在首次年金领取日之后，我们不接受变更年金领取方式的申请。

3.年金领取日

若您选择约定年龄领取，则本合同的首次年金领取日为被保险人年满约定年龄后的首个保单周年日。年领方式下，其余各次年金领取日为首次年金领取日之后的每个保单周年日（不含合同满期日）。月领方式下，其余各次年金领取日为保单生效日在首次年金领取日之后每月的对应日（不含合同满期日）。如当月无保单生效日对应的同一日，则以当月最后一日为对应日。

若您选择即期领取，则本合同的首次年金领取日为犹豫期满次日。年领方式下，其余各次年金领取日为保单生效日后的每个保单周年日（不含合同满期日）。月领方式下，其余各次年金领取日为保单生效日在每月的对应日（不含保单生效日和合同满期日）。如当月无保单生效日对应的同一日，则以当月最后一日为对应日。

4.年金保证给付期间：年金保证给付期间分为 20 年、30 年两种。

若您选择约定年龄领取，年金保证给付期间自首次年金领取日 24 时开始计算；若您选择即期领取，年金保证给付期间自本合同生效日 24 时起开始计算。年金保证给付期间内应给付的养老年金总额按以下公式确定。

(1) 年金领取方式为年领的：年金保证给付期间内应给付的养老年金总额=本合同的基本保险金额×年金保证给付期间的年数；

(2) 年金领取方式为月领的：年金保证给付期间内应给付的养老年金总额=8.5%×本合同的基本保险金额×12×年金保证给付期间的年数。

在首次年金领取日之前且被保险人未满 65 周岁的，您可以申请变更本合同的年金保证给付期间，经我们审核同意后变更年金保证给付期间。在首次年金领取日之后或被保险人年满 65 周岁的，我们不接受变更年金保证给付期间的申请。

### 第三部分 保险责任

---

在本合同有效期限内，我们承担下列保险责任：

#### (一) 养老年金

若您选择年领方式，自本合同首次年金领取日起至保险期间届满前(不含合同满期日)，被保险人于每个年金领取日 24 时生存且本合同有效，则我们每年按本合同基本保险金额给付 1 次养老年金。

若您选择月领方式，自本合同首次年金领取日起至保险期间届满前(不含合同满期日)，被保险人于每个年金领取日 24 时生存且本合同有效，则我们每月按本合同基本保险金额的 8.5% 给付 1 次养老年金。

若被保险人于年金保证给付期间内身故，则我们一次性给付年金保证给付期间内尚未给付的养老年金，其金额为年金保证给付期间内应给付的养老年金总额扣除累计已给付的养老年金后的余额，本合同效力终止。

#### (二) 身故保险金

若您选择约定年龄领取且被保险人于首次年金领取日 24 时之前(含 24 时)身故，则我们按以下两者的较大者给付身故保险金，本合同效力终止。

- (1) 本合同实际支付保险费；
- (2) 被保险人被认定身故之日所在保单年度末的现金价值。

若您选择约定年龄领取且被保险人于首次年金领取日 24 时之后身故，或您选择即期领取养老年金的，我们不承担给付身故保险金的责任。

### 第四部分 责任免除

---

#### 责任免除

因下列情形之一导致被保险人身故的，我们不承担给付本合同身故保险金的责任：

- (1) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- (2) 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
- (3) 被保险人自本合同成立或者合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

发生上述第 1 项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向其他权利人退还本合同终止时的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向您退还本合同终止时的现金价值。

## 其他免责条款

除上述“责任免除”外，本合同还有一些免除我们责任的条款，详见保险条款“2.5 保险责任”“3.2 保险事故通知”“5.2 借款”“6.1 效力中止”“8.1 明确说明与如实告知”中灰色阴影标识的内容。

## 第五部分 犹豫期解除合同及退保权利

---

### 犹豫期内解除保险合同的权利

自您收到本合同并书面签收之日起 15 个自然日为犹豫期。在此期间，请您认真审视本合同，如果您认为本合同与您的需求不相符，您可以在在此期间向我们提出解除本合同的申请。

自我们收到书面申请（若为邮寄，则以寄达邮戳日为准）的当日 24 时起，本合同即被解除，我们将向您退还本合同实际支付保险费，本合同终止。若您通过个人养老金资金账户购买本产品，退还金额将返还至您的个人养老金资金账户。

若您、被保险人或受益人于犹豫期内向我们提出理赔申请或本合同是由其他险种的约定变更而来者，则您不得在此期间内向我们申请解除本合同。

### 退保的权利

在本合同犹豫期后，您可申请解除本合同。自我们收到解除合同申请书时起，本合同终止。我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向您退还本合同终止时的现金价值。若您通过个人养老金资金账户购买本产品，退还金额将返还至您的个人养老金资金账户。您在犹豫期后解除合同会遭受一定损失。

现金价值指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由我们退还的那部分金额。

若您选择约定年龄领取，则首次年金领取日 24 时之后，本合同的现金价值为零。

若您选择即期领取，本合同的现金价值为零。

（本页正文完）

## 第六部分 投保利益演示

### 示例一

龙女士 30 周岁，为自己投保“建信尊享延年养老年金保险”，10 年缴费，年缴保险费 10 万元，龙女士选择年金开始领取年龄为 55 周岁，年金领取方式为年领，年金保证给付期间 30 年，基本保险金额 83,720 元，其利益演示如下：

单位：人民币元

保单年度	保单年度末 年龄	年缴保险费	累计保险费	养老年金 (保单年度初)	年金保证给付期 间内尚未给付的 养老年金	身故保险金	现金价值
1	31	100,000	100,000	0	0	100,000	43,260
2	32	100,000	200,000	0	0	200,000	112,720
3	33	100,000	300,000	0	0	300,000	188,100
4	34	100,000	400,000	0	0	400,000	275,520
5	35	100,000	500,000	0	0	500,000	370,300
6	36	100,000	600,000	0	0	600,000	472,840
7	37	100,000	700,000	0	0	700,000	581,410
8	38	100,000	800,000	0	0	800,000	696,310
9	39	100,000	900,000	0	0	900,000	817,840
10	40	100,000	1,000,000	0	0	1,000,000	946,300
20	50	0	1,000,000	0	0	1,400,630	1,400,630
25	55	0	1,000,000	0	0	1,703,950	1,703,950
26	56	0	1,000,000	83,720	2,427,880	0	0
30	60	0	1,000,000	83,720	2,093,000	0	0
40	70	0	1,000,000	83,720	1,255,800	0	0
50	80	0	1,000,000	83,720	418,600	0	0
60	90	0	1,000,000	83,720	0	0	0
70	100	0	1,000,000	83,720	0	0	0
76	106	0	1,000,000	83,720	0	0	0

## 示例二

龙先生 40 周岁，为自己投保“建信尊享延年养老年金保险”，5 年缴费，年缴保险费 20 万元，龙先生选择年金开始领取年龄为 60 周岁，年金领取方式为年领，年金保证给付期间 20 年，基本保险金额 88,720 元，其利益演示如下：

单位：人民币元

保单年度	保单年度末年龄	年缴保险费	累计保险费	养老年金 (保单年度初)	年金保证给付期间内尚未给付的 养老年金	身故保险金	现金价值
1	41	200,000	200,000	0	0	200,000	103,120
2	42	200,000	400,000	0	0	400,000	264,180
3	43	200,000	600,000	0	0	600,000	450,640
4	44	200,000	800,000	0	0	800,000	654,660
5	45	200,000	1,000,000	0	0	1,000,000	874,560
6	46	0	1,000,000	0	0	1,000,000	909,440
7	47	0	1,000,000	0	0	1,000,000	945,740
8	48	0	1,000,000	0	0	1,000,000	983,520
9	49	0	1,000,000	0	0	1,022,840	1,022,840
10	50	0	1,000,000	0	0	1,063,720	1,063,720
20	60	0	1,000,000	0	0	1,573,880	1,573,880
21	61	0	1,000,000	88,720	1,685,680	0	0
30	70	0	1,000,000	88,720	887,200	0	0
40	80	0	1,000,000	88,720	0	0	0
50	90	0	1,000,000	88,720	0	0	0
60	100	0	1,000,000	88,720	0	0	0
66	106	0	1,000,000	88,720	0	0	0

### 示例三

金先生 35 周岁，为自己投保“建信尊享延年养老年金保险”，10 年缴费，年缴保险费 10 万元，金先生选择年金开始领取年龄为 65 周岁，年金领取方式为年领，年金保证给付期间 30 年，基本保险金额 106,420 元，其利益演示如下：

单位：人民币元

保单年度	保单年度末 年龄	年缴保险费	累计保险费	养老年金 (保单年度初)	年金保证给付期 间内尚未给付的 养老年金	身故保险金	现金价值
1	36	100,000	100,000	0	0	100,000	43,050
2	37	100,000	200,000	0	0	200,000	112,160
3	38	100,000	300,000	0	0	300,000	187,150
4	39	100,000	400,000	0	0	400,000	274,110
5	40	100,000	500,000	0	0	500,000	368,400
6	41	100,000	600,000	0	0	600,000	470,400
7	42	100,000	700,000	0	0	700,000	578,400
8	43	100,000	800,000	0	0	800,000	692,690
9	44	100,000	900,000	0	0	900,000	813,580
10	45	100,000	1,000,000	0	0	1,000,000	941,370
20	55	0	1,000,000	0	0	1,393,030	1,393,030
30	65	0	1,000,000	0	0	2,060,700	2,060,700
31	66	0	1,000,000	106,420	3,086,180	0	0
40	75	0	1,000,000	106,420	2,128,400	0	0
50	85	0	1,000,000	106,420	1,064,200	0	0
60	95	0	1,000,000	106,420	0	0	0
70	105	0	1,000,000	106,420	0	0	0
71	106	0	1,000,000	106,420	0	0	0

#### 示例四

岳先生 30 周岁，为自己投保“建信尊享延年养老年金保险”，20 年缴费，每年使用个人养老金资金账户支付保险费 12,000 元，岳先生选择年金开始领取年龄为 60 周岁，年金领取方式为年领，年金保证给付期间 20 年，基本保险金额 23,772 元，其利益演示如下：

单位：人民币元

保单年度	保单年度末年龄	年缴保险费	累计保险费	养老年金 (保单年度初)	年金保证给付期间内尚未给付的 养老年金	身故保险金	现金价值
1	31	12,000	12,000	0	0	12,000	4,643
2	32	12,000	24,000	0	0	24,000	10,690
3	33	12,000	36,000	0	0	36,000	18,707
4	34	12,000	48,000	0	0	48,000	27,817
5	35	12,000	60,000	0	0	60,000	37,585
6	36	12,000	72,000	0	0	72,000	49,138
7	37	12,000	84,000	0	0	84,000	61,267
8	38	12,000	96,000	0	0	96,000	73,999
9	39	12,000	108,000	0	0	108,000	87,364
10	40	12,000	120,000	0	0	120,000	101,386
20	50	12,000	240,000	0	0	285,019	285,019
30	60	0	240,000	0	0	421,714	421,714
31	61	0	240,000	23,772	451,668	0	0
40	70	0	240,000	23,772	237,720	0	0
50	80	0	240,000	23,772	0	0	0
60	90	0	240,000	23,772	0	0	0
70	100	0	240,000	23,772	0	0	0
76	106	0	240,000	23,772	0	0	0

说明：

1. 上述利益演示中，现金价值为保单年度末的值，养老年金为保单年度初的值。开始领取养老年金后，本合同的现金价值为零。
2. 上述演示数据为四舍五入保留整数后的结果。

(本页正文完)